報道関係者各位

Press Release
－お問い合わせ－

宇土市 まちづくり推進課 広報プロモーション係

担当：東（ひがし）、松田（まつだ）、古田（ふるた）

電 話：０９６４－２７－６６０８／メール：machi05@city.uto.lg.jp

2025年６月１９日

宇土市役所

宇土市とMBTリンク株式会社（本社：東京都千代田区）は、電力使用データを活用して住民の体調変

化を察知する「ライフスタイルセンシング」の活用に関して調査するため、包括連携協定を締結します。

この協定により、ライフスタイルセンシングの仕組みを宇土市で検証し、将来的には高齢者の見守り

や健康寿命の延伸、医療費の抑制など、健康を基盤とした“持続可能なまちづくり”の実現を目指しま

す。協定の締結にあたり、以下のとおり締結式を行います。取材いただける際は、当日会場にて対応さ

せていただきます。

【協定締結式 概要】

日 時：令和 7年 6月 27日（金）午前 11時 00分～

会 場：宇土市役所 3階 庁議室

主な出席者：

 ・MBTリンク株式会社 代表取締役社長／奈良県立医科大学 MBT研究所 副所長 梅田 智弘 氏

 ・宇土市長 元松 茂樹 ほか市幹部職員

【参考】ライフスタイルセンシングとは

家庭内の電力使用データ（家電の ON/OFF等）から生活リズムを可視化し、異変の予兆を早期に検知

する技術。見守り支援や病気の予防に役立つシステムとして、全国で注目されています。

【問い合わせ先】

宇土市役所 まちづくり推進課（担当：木村）

TEL：0964-27-4106 MAIL：machi02@city.uto.lg.jp

※参考資料（別添）

MBTリンク株式会社の概要、出席者一覧（市側）、式次第

宇土市と MBTリンク株式会社が連携協定を締結

〜ライフスタイルセンシングで、住民の健康を見守るまちづくりへ〜

参考資料（別添）

ＭＢＴリンク株式会社の概要

ＭＢＴリンク株式会社について（ＨＰ引用）

本社：東京都千代田区富士見１丁目３−１１富士見デュープレックスＢ’ｓ４F

設立：２０１８年１０月

代表取締役社長：梅田 智広

概要：奈良県立医科大学の初のベンチャー企業。奈良医大が提唱する「ＭＢＴ

（Medicine-Based Town）・医学を基礎とするまちづくり」構想の実現、そして社会

実装をミッションとして設立。医学ベースのまちづくりを進めるＭＢＴプロジェクト

は２０１２年にスタートし、人生１００年時代を見据えた、健康志向の強化とそれに

伴うヘルスケアサービスの進化、普及について研究を行っている。

出席者一覧

（先方出席者）

奈良県立医科大学ＭＢＴ研究所副所長・ＭＢＴリンク株式会社代表取締役社長

 梅田 智弘 氏

（市側出席予定者）

宇土市長        元松 茂樹   企画財政部長      野口 泰正

健康福祉部長      江河 一郎   まちづくり推進課長   木村 るみ

高齢者支援課長     久多見 さとみ  健康づくり課長     濱口 由季

デジタル推進室長補佐  渡辺 佳助   まちづくり推進課長補佐 木村 太郎

高齢者支援課参事    吉井 悠喜   健康づくり課保健師   山本 彰子

デジタル推進室参事    太田  翔

式次第

(1)開式

(2)出席者紹介

(3)概要説明

(4)協定書署名

(5)写真撮影

(6)挨拶

 (質疑応答)

(7)閉式

	R07(03) 宇土市報道資料（投げ込み）新様式.pdf
	R07(03) 宇土市報道資料（別添）.pdf